Os atestados de capacidade técnica podem ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa 

licitante. 

9. Estimativas do Valor da Contratação 

Valor (R$): 2.804.876,67 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ R$ 2.804.876,67 (dois milhões, oitocentos e quatro mil oitocentos e setenta e 

seis reais e sessenta e sete centavos), sendo: 

Órgão Valor 

Laboratório Federal de Defesa 

Agropecuária Minas Gerais. 

R$ 2.780.011,67 (dois milhões, setecentos e oitenta mil onze reais e sessenta e 

sete centavos). 

Laboratório Federal de Defesa 

Agropecuária Rio Grande do Sul. 
R$ 24.865,00 (vinte e quatro mil oitocentos e sessenta e cinco reais). 

10. Adequação orçamentária 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento 

Geral da União. 

10.1.1. A contratação será atendida pela seguinte

[...]

prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de 
Referência, anexo a este Contrato. 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 2.804.876,67 (dois milhões, oitocentos e quatro mil 
oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e sete centavos). 

5.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao 
contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos. 

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se